

令和4年度

西尾市病院事業会計上半期業務状況報告書

目 次

1 令和4年度西尾市病院事業

会計報告書、その他財務諸表 1

2 令和4年度西尾市病院事業報告書 7

令和4年度

西尾市病院事業会計報告書、その他財務諸表

目 次

| | |
|---------------------------|---|
| 1 令和4年度西尾市病院事業会計報告書 | 1 |
| 2 令和4年度西尾市病院事業損益計算書 | 2 |
| 3 令和4年度西尾市病院事業貸借対照表 | 4 |

1 令和4年度西尾市病院事業会計報告書

(単位:円)

(1) 収益的収入及び支出

収入

| 区 分 | 予定額 | 上半期執行額 | 予定額に対する残額 |
|------------|---------------|---------------|---------------|
| 第1款 病院事業収益 | 9,156,560,000 | 4,714,087,706 | 4,442,472,294 |
| 第1項 医業収益 | 7,032,159,000 | 3,474,977,697 | 3,557,181,303 |
| 第2項 医業外収益 | 2,118,452,000 | 1,239,110,009 | 879,341,991 |
| 第3項 特別利益 | 5,949,000 | 0 | 5,949,000 |

支出

| 区 分 | 予定額 | 上半期執行額 | 予定額に対する残額 |
|------------|----------------|---------------|---------------|
| 第1款 病院事業費用 | 10,104,386,000 | 4,284,091,332 | 5,820,294,668 |
| 第1項 医業費用 | 9,732,097,000 | 4,178,373,716 | 5,553,723,284 |
| 第2項 医業外費用 | 371,286,000 | 105,190,616 | 266,095,384 |
| 第3項 特別損失 | 3,000 | 527,000 | △ 524,000 |
| 第4項 予備費 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |

(2) 資本的収入及び支出

収入

| 区 分 | 予定額 | 上半期執行額 | 予定額に対する残額 |
|--------------|---------------|------------|---------------|
| 第1款 資本的収入 | 1,646,387,000 | 24,225,000 | 1,622,162,000 |
| 第1項 企業債 | 957,700,000 | 0 | 957,700,000 |
| 第2項 出資金 | 669,861,000 | 0 | 669,861,000 |
| 第3項 補助金 | 1,000 | 1,745,000 | △ 1,744,000 |
| 第4項 固定資産売却代金 | 6,824,000 | 0 | 6,824,000 |
| 第5項 投資回収金 | 12,000,000 | 22,480,000 | △ 10,480,000 |
| 第6項 寄付金 | 1,000 | 0 | 1,000 |

支出

| 区 分 | 予定額 | 上半期執行額 | 予定額に対する残額 |
|--------------|---------------|-------------|---------------|
| 第1款 資本的支出 | 1,643,858,000 | 407,234,230 | 1,236,623,770 |
| 第1項 建設改良費 | 981,771,000 | 123,661,120 | 858,109,880 |
| 第2項 企業債償還金 | 519,287,000 | 248,033,110 | 271,253,890 |
| 第3項 他会計長期借入金 | 70,000,000 | 0 | 70,000,000 |
| 第4項 投資 | 72,800,000 | 35,540,000 | 37,260,000 |

2 令和4年度西尾市病院事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位:円)

| | | | |
|----------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| 1 医業収益 | | | |
| (1)入院収益 | 2,088,593,657 | | |
| (2)外来収益 | 1,348,880,308 | | |
| (3)その他医業収益 | <u>37,503,732</u> | 3,474,977,697 | |
| 2 医業費用 | | | |
| (1)給与費 | 2,033,964,484 | | |
| (2)材料費 | 937,207,136 | | |
| (3)経費 | 924,844,739 | | |
| (4)減価償却費 | 278,024,355 | | |
| (5)資産減耗費 | 0 | | |
| (6)研究研修費 | <u>4,333,002</u> | <u>4,178,373,716</u> | |
| 医業損失 | | | 703,396,019 |
| 3 医業外収益 | | | |
| (1)受取利息配当金 | 3,702,900 | | |
| (2)他会計補助金 | 499,185,000 | | |
| (3)補助金 | 203,483,000 | | |
| (4)負担金交付金 | 500,815,000 | | |
| (5)長期前受金戻入 | 22,755,667 | | |
| (6)その他医業外収益 | <u>9,168,442</u> | 1,239,110,009 | |
| 4 医業外費用 | | | |
| (1)支払利息及び 企業債取扱諸費 | 3,544,107 | | |
| (2)償却 長期前払消費税 | 13,055,378 | | |
| (3)雑損失 | <u>88,591,131</u> | <u>105,190,616</u> | <u>1,133,919,393</u> |
| 経常利益 | | | 430,523,374 |
| 5 特別利益 | | | |
| (1)固定資産売却益 | 0 | | |
| (2)過年度損益修正益 | 0 | | |
| (3)その他特別利益 | <u>0</u> | 0 | |

6 特別損失

| | | | |
|--------------|----------|----------------|-----------------------------|
| (1) 固定資産売却損 | 0 | | |
| (2) 過年度損益修正損 | 527,000 | | |
| (3) その他特別損失 | <u>0</u> | <u>527,000</u> | <u>△ 527,000</u> |
| 当年度純利益 | | | 429,996,374 |
| 前年度繰越欠損金 | | | <u>8,719,682,497</u> |
| 当年度未処理欠損金 | | | <u><u>8,289,686,123</u></u> |

3 令和4年度西尾市病院事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

| | | | |
|----------|------------------------|--------------------|---------------|
| イ 土 地 | | 2,026,872,830 | |
| ロ 建 物 | 10,730,160,415 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 6,948,589,916</u> | 3,781,570,499 | |
| ハ 構 築 物 | 492,539,687 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 415,520,653</u> | 77,019,034 | |
| ニ 器械及び備品 | 4,414,438,814 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 3,166,412,658</u> | 1,248,026,156 | |
| ホ 車 両 | 8,062,232 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 6,910,996</u> | 1,151,236 | |
| ヘ 建設仮勘定 | | <u>283,399,364</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | 7,418,039,119 |

(2) 無形固定資産

| | | | |
|----------|--|------------------|-----------|
| イ 電話加入権 | | <u>1,493,821</u> | |
| 無形固定資産合計 | | | 1,493,821 |

(3) 投資その他の資産

| | | | |
|------------|---------------------|------------------|--------------------|
| イ 長期貸付金 | 215,500,000 | | |
| 貸倒引当金 | <u>△ 74,500,000</u> | 141,000,000 | |
| ロ 長期前払消費税 | | 169,586,078 | |
| ハ 破産更生債権等 | 39,579,365 | | |
| 貸倒引当金 | <u>△ 39,579,365</u> | 0 | |
| ニ その他投資 | | <u>1,050,000</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>311,636,078</u> |

固定資産合計 7,731,169,018

2 流動資産

| | | | |
|------------|--------------------|-------------------|-----------------------|
| (1)現金預金 | | 1,633,835,610 | |
| (2)未収金 | 1,212,175,804 | | |
| 貸倒引当金 | <u>△ 3,074,319</u> | 1,209,101,485 | |
| (3)前払金 | | 230,000 | |
| (4)その他流動資産 | | <u>12,751,600</u> | |
| 流動資産合計 | | | <u>2,855,918,695</u> |
| 資産合計 | | | <u>10,587,087,713</u> |

負債の部

3 固定負債

| | | | |
|--------------------------------|--|----------------------|--------------------|
| (1)企業債 | | | |
| 建設改良費等の財源 に充てるための イ企業債 | | <u>1,372,971,207</u> | |
| 企業債合計 | | | 1,372,971,207 |
| (2)他会計借入金 | | | |
| 建設改良費等の財源 に充てるための イ長期借入金 | | <u>803,334,680</u> | |
| 他会計借入金 合計 | | | 803,334,680 |
| (3)引当金 | | | |
| イ退職給付引当金 | | <u>881,284,365</u> | |
| 引当金計 | | | <u>881,284,365</u> |
| 固定負債合計 | | | 3,057,590,252 |

4 流動負債

| | | | |
|--------------------------------|--|--------------------|--------------------|
| (1)企業債 | | | |
| 建設改良費等の財源 に充てるための イ企業債 | | <u>248,173,265</u> | |
| 企業債合計 | | | 248,173,265 |
| (2)他会計借入金 | | | |
| 建設改良費等の財源 に充てるための イ長期借入金 | | <u>69,999,660</u> | |
| 他会計借入金 合計 | | | 69,999,660 |
| (3)未払金 | | | |
| イ賞与等引当金 | | <u>435,093,195</u> | |
| 引当金計 | | | <u>435,093,195</u> |
| (4)その他流動負債 | | <u>37,089,739</u> | |
| 流動負債合計 | | | 790,355,859 |

5 繰延収益

| | | |
|-----------------|------------------------|-----------------------------|
| (1)長期前受金 | 1,659,179,166 | |
| 長期前受金 収益化累計額 | <u>△ 1,214,898,322</u> | <u>444,280,844</u> |
| 繰延収益合計 | | <u>444,280,844</u> |
| 負債合計 | | <u><u>4,292,226,955</u></u> |

資本の部

| | | |
|----------------|----------------------|------------------------------|
| 6 資本金 | | 10,617,662,860 |
| 7 剰余金 | | |
| (1)資本剰余金 | | |
| イ受贈財産評価額 | 26,144,240 | |
| ロ補助金 | 42,610,773 | |
| ハ寄付金 | 3,237,461 | |
| ニその他資本剰余金 | <u>3,894,891,547</u> | |
| 資本剰余金合計 | | 3,966,884,021 |
| (2)利益剰余金 | | |
| イ当年度未処理 欠損金 | <u>8,289,686,123</u> | |
| 利益剰余金合計 | | <u>△ 8,289,686,123</u> |
| 剰余金合計 | | <u>△ 4,322,802,102</u> |
| 資本合計 | | <u>6,294,860,758</u> |
| 負債資本合計 | | <u><u>10,587,087,713</u></u> |

令和4年度

西尾市病院事業報告書

目 次

| | |
|--------------------------|----|
| 1 概 況 | 7 |
| (1) 総括事項 | 7 |
| (2) 経営指標に関する事項 | 8 |
| (3) 議会議決事項 | 8 |
| (4) 行政官庁認可事項 | 8 |
| (5) 職員に関する事項 | 9 |
| (6) 料金の変更に関する事項 | 9 |
| 2 工事等の概況 | 10 |
| (1) 建設工事の概況 | 10 |
| (2) 医療器械購入の概況 | 11 |
| 3 業 務 | 11 |
| (1) 業務量 | 11 |
| (2) 事業収入に関する事項 | 14 |
| (3) 事業費に関する事項 | 14 |
| 4 会 計 | 16 |
| (1) 重要契約の要旨 | 16 |
| (2) 企業債、他会計借入金及び一時借入金の概況 | 16 |

令和4年度西尾市病院事業上半期報告書

1 概 況

(1) 総括事項

上半期の経営成績は、昨年度と同様に新型コロナウイルス感染症が爆発的に拡大する中で、患者数及び医業収益は昨年度を僅かながら上回る結果となりました。

上半期の取り組みとしましては、当院の最大の課題である医師確保につきましては、医師確保奨学金や医学生向けの説明会参加といった研修医確保の努力が実を結び、研修医を昨年度末から1名増員することができました。その他の取り組みとしましては、シミやそばかすの除去をより効果的に行える医療用レーザー装置を始めとした医療器械の整備等を行いました。

9月末時点では、新型コロナウイルス感染症の感染者数は減少傾向にありますが、インフルエンザを始め季節性疾患と新型コロナウイルス感染症の流行が重なることや、既に縮小傾向にある新型コロナウイルス感染症対策に係る国や県の補助制度が廃止されることも予想され、経営的に厳しい状況に陥ることも十分に考えられます。

しかしながら、「市民の生命を守る病院」として市民の期待に応え続けられるよう、経営強化プランの策定及びプラン各取組項目の実施など経営改善に向け一層の取り組みを進めてまいります。

ア 利用状況

入院患者数は延4万1,244人(1日平均225人)で、前年度と比較して942人(2.3%)の増となりました。外来患者数は延8万2,993人(1日平均675人)で、前年度と比較して、768人(0.9%)の増となりました。

イ 収益的収支の状況

病院事業収益は47億1,408万7,706円で、前年度と比較して3億7,204万1,720円(7.3%)の減となりました。これに対する病院事業費用は42億8,409万1,332円で、前年度と比較して7,720万8,965円(1.8%)の増となりました。この結果、収益費用の差引では4億2,999万6,374円の純利益となりました。

ウ 資本的収支の状況

資本的収入は2,422万5,000円で、主なものは、医師確保奨学金等貸与者からの奨学金等返還金2,248万円、国県補助金174万5,000円です。これらに対する資本的支出は4億723万4,230円で、主なものは、企業債償還金2億4,803万3,110円、工事請負費や器械備品購入費など建設改良費が1億2,366万1,120円です。主な取組としましては、施設整備については、電気設備更新に伴う空調設備更新工事の実施、医療器械・システム整備については、自動採血管準備装置や医療用レーザー装置の購入です。

エ 他会計繰入金の状況

繰入総額は10億円で、前年度と比較して9億9,746万8,187円(49.9%)の減となりました。減少の要因は、他会計負担金の一部及び他会計出資金が未請求であることと、事業の安定継続に要する経費の繰入金(基準外)2億4,000万円の減によるものです。

(2) 経営指標に関する事項

| | R4 | R3 | 比較 |
|------------------|------------|------------|---------|
| 経常収支比率(%) | 110.1 | 120.9 | △ 10.8 |
| 医業収支比率(%) | 83.2 | 82.8 | 0.4 |
| 累積欠損金比率(%) | 238.6 | 238.6 | △ 0.1 |
| 病床利用率(%) | 60.6 | 59.2 | 1.4 |
| 入院患者1人1日当たり収益(円) | 50,640 | 50,952 | △ 312 |
| 外来患者1人1日当たり収益(円) | 16,253 | 15,538 | 715 |
| 職員給与費対医業収益比率(%) | 58.5 | 61.0 | △ 2.5 |
| 材料費対医業収益比率(%) | 27.0 | 27.2 | △ 0.3 |
| 有形固定資産減価償却率(%) | 67.4 | 65.7 | 1.6 |
| 器械備品減価償却率(%) | 71.7 | 70.7 | 1.0 |
| 1床当たり有形固定資産(円) | 42,056,992 | 41,143,853 | 913,140 |

(3) 議会議決事項

| 議案番号 | 件名 | 提出年月日 | 議決年月日 |
|--------|-------------------------|------------|------------|
| 認定第6号 | 令和3年度西尾市病院事業会計決算の認定について | 令和 4. 9. 1 | 令和 4. 9.29 |
| 議案第81号 | 令和4年度西尾市病院事業会計補正予算(第1号) | 令和 4. 9. 1 | 令和 4. 9.29 |

(4) 行政官庁認可事項

| 申請年月日 | 申請先 | 件名 | 認可年月日 |
|------------|-------|-----------------------------------|------------|
| 令和 4. 4. 1 | 愛知県知事 | 病院開設届出事項一部変更 (内科細分化に伴う診療科名変更) | - |
| 令和 4. 9. 6 | 愛知県知事 | 病院開設許可事項一部変更許可 (診療用エックス線装置の更新) | 令和 4. 9. 9 |

(5) 職員に関する事項

職員数

| 区 分 | 令和 4.4.1 | 令和 4.9.30 | 前 年 度 末 | 比 較 |
|---------------|--------------|--------------|--------------|-----------|
| 医 師 | (2) 54 | (2) 54 | (2) 56 | 0 △ 2 |
| 助 産 師 | (1) 0 | (1) 0 | (1) 0 | 0 0 |
| 看 護 師 | (44) 265 | (44) 259 | (45) 257 | (△1) 2 |
| 准 看 護 師 | (11) 3 | (11) 3 | (13) 3 | (△2) 0 |
| 薬 剤 師 | 18 | 18 | 19 | △ 1 |
| 臨 床 検 査 技 師 | (6) 21 | (6) 21 | (7) 19 | (△1) 2 |
| 診 療 放 射 線 技 師 | (7) 16 | (6) 16 | (8) 14 | (△2) 2 |
| 管 理 栄 養 士 | (3) 3 | (3) 3 | (3) 3 | 0 0 |
| 理 学 療 法 士 | 10 | 10 | 10 | 0 |
| 作 業 療 法 士 | 4 | 4 | 4 | 0 |
| マ ッ サ ー ジ 師 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| 言 語 聴 覚 士 | 5 | 5 | 5 | 0 |
| 視 能 訓 練 士 | (1) 3 | (1) 3 | (1) 3 | 0 0 |
| 公 認 心 理 師 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| 臨 床 工 学 技 士 | 5 | 5 | 5 | 0 |
| 医 療 相 談 員 | 4 | 4 | 4 | 0 |
| 診 療 情 報 管 理 士 | (2) 2 | (2) 2 | (2) 2 | 0 0 |
| 事 務 員 | (19) 18 | (19) 18 | (19) 18 | 0 0 |
| 医 療 事 務 員 | 6 | 6 | 5 | 1 |
| 業 務 職 員 | (26) 0 | (25) 0 | (27) 0 | (△2) 0 |
| 合 計 | (122) 439 | (120) 433 | (128) 429 | (△8) 4 |

損益勘定支弁職員433(120)人(令和4年9月30日現在)

※()内は会計年度任用職員(代務医師を除く)について外書き

(6) 料金の変更に関する事項

該当事項なし

2 工事等の概況

(1) 建設工事の概況

(消費税及び地方消費税込 単位:円)

| 工 事 名 | 施 行 内 容 | 工 事 費 | 着 工 年 月 日 | 竣 工 年 月 日 |
|----------------------------|------------------------|-----------------|------------|-------------|
| 電 気 設 備 更 新 空 調 設 備 工 事 | 電気設備更新に伴う 空調設備の更新 | 円 23,243,000 | 令和 4. 2. 9 | 令和 4. 9. 1 |
| 医 療 ガ ス 設 備 改 修 工 事 | 医療ガスシャットオフ バルブの改修工事 | 1,980,000 | 令和 4. 6. 3 | 令和 4. 8. 31 |

(2) 医療器械購入の概況

(消費税及び地方消費税込 単位:円)

| 品 名 | 金 額 | 取 得 年 月 日 |
|---------------------------|-------------------------|------------|
| 自動採血管準備装置 採血業務支援システム | 23,210,000 ^円 | 令和 4. 9.20 |
| 医 療 用 レ ー ザ ー 装 置 | 19,800,000 | 令和 4. 9.26 |
| 全 自 動 錠 剤 分 包 機 | 15,125,000 | 令和 4. 9.27 |
| 医 用 テ レ メ ー タ | 9,179,500 | 令和 4. 9.21 |
| 診 断 用 X 線 一 般 撮 影 シ ス テ ム | 8,470,000 | 令和 4. 9.14 |
| デ ジ タ ル 電 話 機 器 | 7,370,000 | 令和 4. 8.27 |

3 業 務

(1) 業 務 量

ア 入院患者数及び外来患者数

| 区 分 | 令 和 4 年 度 | | 令 和 3 年 度 | | 前 年 度 対 比 | |
|-----|---------------------|------------------|---------------------|------------------|------------------|--------------------|
| | 延 患 者 数 | 一 日 平 均 | 延 患 者 数 | 一 日 平 均 | 増 減 | 比 率 |
| 入 院 | 41,244 ^人 | 225 ^人 | 40,302 ^人 | 220 ^人 | 942 ^人 | 102.3 [%] |
| 外 来 | 82,993 | 675 | 82,225 | 674 | 768 | 100.9 |
| 計 | 124,237 | 900 | 122,527 | 894 | 1,710 | 101.4 |

イ 病床利用状況

| 区 分 | 令 和 4 年 度 | 令 和 3 年 度 |
|---------|-----------|-----------|
| 病 床 数 | 372 床 | 372 床 |
| 延入院患者数 | 41,244 人 | 40,302 人 |
| 一 日 平 均 | 225 人 | 220 人 |
| 利 用 率 | 60.6 | 59.2 |

ウ 各科別患者数

| 区 分 | 入 院 | | 外 来 | | 計 | |
|------------|----------|---------|---------|---------|-------------------|-------------|
| | 延 患 者 数 | 一 日 平 均 | 延 患 者 数 | 一 日 平 均 | 延 患 者 数 | 一 日 平 均 |
| 内 科 | 23,745 | 130 | 31,823 | 260 | 55,568 | 390 |
| 小 児 科 | 19 | 0 | 1,987 | 16 | 2,006 | 16 |
| 外 科 | 3,224 | 17 | 4,323 | 35 | 7,547 | 52 |
| 整 形 外 科 | 9,116 | 50 | 8,677 | 71 | 17,793 | 121 |
| 形 成 外 科 | 597 | 3 | 3,811 | 31 | 4,408 | 34 |
| 脳 神 経 外 科 | 1,435 | 8 | 3,486 | 28 | 4,921 | 36 |
| 呼 吸 器 外 科 | 0 | 0 | 14 | 0 | 14 | 0 |
| 皮 膚 科 | 1,386 | 7 | 6,582 | 54 | 7,968 | 61 |
| 泌 尿 器 科 | 0 | 0 | 1,722 | 14 | 1,722 | 14 |
| 産 婦 人 科 | 4 | 0 | 956 | 8 | 960 | 8 |
| 眼 科 | 842 | 5 | 7,606 | 62 | 8,448 | 67 |
| 耳 鼻 咽 喉 科 | 876 | 5 | 5,488 | 44 | 6,364 | 49 |
| リハビリテーション科 | (37,115) | (203) | 3,206 | 26 | 3,206 (37,115) | 26 (203) |
| 放 射 線 科 | 0 | 0 | 1,288 | 10 | 1,288 | 10 |
| 麻 酔 科 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 精 神 科 | 0 | 0 | 2,024 | 16 | 2,024 | 16 |
| 合 計 | 41,244 | 225 | 82,993 | 675 | 124,237 | 900 |

診療日数 入院 183日 外来123日 ()については、再掲

(2) 事業収入に関する事項

| 区 分 | 科 目 | 令 和 4 年 度 | |
|-------|-----------------|---------------|---------|
| | | 金額(円) | 構成比率(%) |
| 医業収益 | | 3,474,977,697 | 73.7 |
| | 入 院 収 益 | 2,088,593,657 | 44.3 |
| | 外 来 収 益 | 1,348,880,308 | 28.6 |
| | そ の 他 医 業 収 益 | 37,503,732 | 0.8 |
| 医業外収益 | | 1,239,110,009 | 26.3 |
| | 受 取 利 息 配 当 金 | 3,702,900 | 0.1 |
| | 他 会 計 補 助 金 | 499,185,000 | 10.6 |
| | 補 助 金 | 203,483,000 | 4.3 |
| | 負 担 金 交 付 金 | 500,815,000 | 10.6 |
| | 長 期 前 受 金 戻 入 | 22,755,667 | 0.5 |
| | そ の 他 医 業 外 収 益 | 9,168,442 | 0.2 |
| 特別利益 | | 0 | 0.0 |
| | 固 定 資 産 売 却 益 | 0 | 0.0 |
| | 過 年 度 損 益 修 正 益 | 0 | 0.0 |
| | そ の 他 特 別 利 益 | 0 | 0.0 |
| 合 計 | | 4,714,087,706 | 100.0 |

(3) 事業費に関する事項

| 区 分 | 科 目 | 令 和 4 年 度 | |
|-------|---------------------------|---------------|---------|
| | | 金額(円) | 構成比率(%) |
| 医業費用 | | 4,178,373,716 | 97.5 |
| | 給 与 費 | 2,033,964,484 | 47.5 |
| | 材 料 費 | 937,207,136 | 21.8 |
| | 経 費 | 924,844,739 | 21.6 |
| | 減 価 償 却 費 | 278,024,355 | 6.5 |
| | 資 産 減 耗 費 | 0 | 0.0 |
| | 研 究 研 修 費 | 4,333,002 | 0.1 |
| 医業外費用 | | 105,190,616 | 2.5 |
| | 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費 | 3,544,107 | 0.1 |
| | 長 期 前 払 消 費 税 償 却 | 13,055,378 | 0.3 |
| | 雑 損 失 | 88,591,131 | 2.1 |
| 特別損失 | | 527,000 | 0.0 |
| | 固 定 資 産 売 却 損 | 0 | 0.0 |
| | 過 年 度 損 益 修 正 損 | 527,000 | 0.0 |
| | そ の 他 特 別 損 失 | 0 | 0.0 |
| 合 計 | | 4,284,091,332 | 100.0 |

(消費税及び地方消費税込金額)

| 令和3年度 | | 比較 | |
|---------------|---------|---------------|-----------|
| 金額(円) | 構成比率(%) | 増減(円) | 対前年度比率(%) |
| 3,396,955,764 | 66.8 | 78,021,933 | 102.3 |
| 2,053,469,554 | 40.4 | 35,124,103 | 101.7 |
| 1,277,646,016 | 25.1 | 71,234,292 | 105.6 |
| 65,840,194 | 1.3 | △ 28,336,462 | 57.0 |
| 1,689,173,662 | 33.2 | △ 450,063,653 | 73.4 |
| 0 | 0.0 | 3,702,900 | — |
| 744,784,000 | 14.6 | △ 245,599,000 | 67.0 |
| 217,755,000 | 4.3 | △ 14,272,000 | 93.4 |
| 701,871,187 | 13.8 | △ 201,056,187 | 71.4 |
| 10,640,000 | 0.2 | 12,115,667 | 213.9 |
| 14,123,475 | 0.3 | △ 4,955,033 | 64.9 |
| 0 | 0.0 | 0 | — |
| 0 | 0.0 | 0 | — |
| 0 | 0.0 | 0 | — |
| 0 | 0.0 | 0 | — |
| 5,086,129,426 | 100.0 | △ 372,041,720 | 92.7 |

(消費税及び地方消費税込金額)

| 令和3年度 | | 比較 | |
|---------------|---------|--------------|-----------|
| 金額(円) | 構成比率(%) | 増減(円) | 対前年度比率(%) |
| 4,104,256,516 | 97.6 | 74,117,200 | 101.8 |
| 2,072,924,789 | 49.3 | △ 38,960,305 | 98.1 |
| 924,713,311 | 22.0 | 12,493,825 | 101.4 |
| 835,961,212 | 19.9 | 88,883,527 | 110.6 |
| 267,963,000 | 6.3 | 10,061,355 | 103.8 |
| 0 | 0.0 | 0 | — |
| 2,694,204 | 0.1 | 1,638,798 | 160.8 |
| 102,625,851 | 2.4 | 2,564,765 | 102.5 |
| 4,265,210 | 0.1 | △ 721,103 | 83.1 |
| 10,293,000 | 0.2 | 2,762,378 | 126.8 |
| 88,067,641 | 2.1 | 523,490 | 100.6 |
| 0 | 0.0 | 527,000 | — |
| 0 | 0.0 | 0 | — |
| 0 | 0.0 | 527,000 | — |
| 0 | 0.0 | 0 | — |
| 4,206,882,367 | 100.0 | 77,208,965 | 101.8 |

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

ア 工事請負契約

工事等の概況にて記述のため省略

イ 業務委託契約

(消費税及び地方消費税込 単位:円)

| 契約年月日 | 契約内容 | 金額 | 契約の相手方 |
|---------|------------------|-------------|-----------------|
| 令和4.4.1 | 医事業務委託 | 147,632,100 | 株式会社ソラスト |
| 令和4.4.1 | 臨床検査室共同運営事業委託 | 106,692,049 | 株式会社エスアールエル |
| 令和4.4.1 | 患者給食業務委託 | 82,989,559 | 日清医療食品株式会社 |
| 令和4.4.1 | 建築設備総合管理業務委託 | 48,668,730 | 愛知県ビルメンテナンス協同組合 |
| 令和4.4.1 | 医療情報システム保守点検業務委託 | 31,713,000 | 株式会社インテック |
| 令和4.4.1 | 清掃業務委託 | 30,962,250 | 昭和建物管理株式会社 |

(2) 企業債、他会計借入金及び一時借入金の概況

ア 企業債

(単位:円)

| 借入機関 | 年度当初 現在高 | 当年度 借入高 | 当年度 償還高 | 上半期末 残高 | 備考 |
|---------|---------------|------------|-------------|---------------|----|
| 財務省 | 762,190,082 | 0 | 51,893,110 | 710,296,972 | |
| 銀行等引受資金 | 1,106,987,500 | 0 | 196,140,000 | 910,847,500 | |
| 計 | 1,869,177,582 | 0 | 248,033,110 | 1,621,144,472 | |

イ 他会計借入金

(単位:円)

| 借入機関 | 年度当初 現在高 | 当年度 借入高 | 当年度 償還高 | 上半期末 残高 | 備考 |
|---------|-------------|------------|------------|-------------|----|
| 西尾市一般会計 | 873,334,340 | 0 | 0 | 873,334,340 | |

令和4年度

西尾市病院事業会計下半期業務状況報告書

目 次

| | |
|-----------------------------------|----|
| 令和4年度西尾市病院事業会計報告書 | 1 |
| 令和4年度西尾市病院事業報告書 | 2 |
| 令和5年度西尾市病院事業会計予算概要及び事業の経営方針 | 10 |

令和4年度

西尾市病院事業会計報告書

令和4年度西尾市病院事業会計報告書

(消費税及び地方消費税込 単位：円)

1 収益的收入及び支出

収入

| 区 分 | 予定額 | 下半期執行額 | 年間執行額 | 予定額に対する残額 |
|------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 第1款 病院事業収益 | 9,159,613,000 | 4,292,042,667 | 9,006,130,373 | 153,482,627 |
| 第1項 医業収益 | 7,032,159,000 | 3,507,214,790 | 6,982,192,487 | 49,966,513 |
| 第2項 医業外収益 | 2,121,505,000 | 779,004,084 | 2,018,114,093 | 103,390,907 |
| 第3項 特別利益 | 5,949,000 | 5,823,793 | 5,823,793 | 125,207 |

支出

| 区 分 | 予定額 | 下半期執行額 | 年間執行額 | 予定額に対する残額 |
|------------|----------------|---------------|---------------|-------------|
| 第1款 病院事業費用 | 10,086,066,000 | 5,102,737,257 | 9,386,828,589 | 699,237,411 |
| 第1項 医業費用 | 9,713,742,000 | 4,947,294,309 | 9,125,668,025 | 588,073,975 |
| 第2項 医業外費用 | 371,321,000 | 155,442,948 | 260,633,564 | 110,687,436 |
| 第3項 特別損失 | 3,000 | 0 | 527,000 | △ 524,000 |
| 第4項 予備費 | 1,000,000 | 0 | 0 | 1,000,000 |

2 資本的收入及び支出

収入

| 区 分 | 予定額 | 下半期執行額 | 年間執行額 | 予定額に対する残額 |
|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| 第1款 資本的收入 | 1,648,132,000 | 1,583,260,435 | 1,607,485,435 | 40,646,565 |
| 第1項 企業債 | 957,700,000 | 894,700,000 | 894,700,000 | 63,000,000 |
| 第2項 出資金 | 669,861,000 | 669,861,000 | 669,861,000 | 0 |
| 第3項 補助金 | 1,746,000 | 0 | 1,745,000 | 1,000 |
| 第4項 固定資産売却代金 | 6,824,000 | 6,699,435 | 6,699,435 | 124,565 |
| 第5項 投資回収金 | 12,000,000 | 12,000,000 | 34,480,000 | △ 22,480,000 |
| 第6項 寄付金 | 1,000 | 0 | 0 | 1,000 |

支出

| 区 分 | 予定額 | 下半期執行額 | 年間執行額 | 予定額に対する残額 |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 第1款 資本的支出 | 1,643,858,000 | 1,240,439,625 | 1,536,673,855 | 107,184,145 |
| 第1項 建設改良費 | 981,771,000 | 890,226,700 | 902,887,820 | 78,883,180 |
| 第2項 企業債償還金 | 519,287,000 | 248,173,265 | 496,206,375 | 23,080,625 |
| 第3項 他会計長期借入金償還金 | 70,000,000 | 69,999,660 | 69,999,660 | 340 |
| 第4項 投資 | 72,800,000 | 32,040,000 | 67,580,000 | 5,220,000 |

令和4年度

西尾市病院事業報告書

目 次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1 概 況 | 2 |
| (1) 総括事項 | 2 |
| (2) 議会議決事項 | 3 |
| (3) 行政官庁認可事項 | 3 |
| (4) 職員に関する事項 | 4 |
| (5) 料金の変更に関する事項 | 4 |
| 2 建設改良 | 5 |
| (1) 建設工事の概況 | 5 |
| (2) 医療器械購入の概況 | 5 |
| 3 業 務 | 5 |
| (1) 業務量 | 5 |
| (2) 事業収入に関する事項 | 7 |
| (3) 事業費用に関する事項 | 8 |
| 4 会 計 | 9 |
| (1) 重要契約の要旨 | 9 |
| (2) 企業債、他会計借入金及び一時借入金の概況 | 9 |

令和4年度西尾市病院事業下半期報告書

1 概況

(1) 総括事項

下半期の営業成績は、新型コロナウイルス感染症の影響で診療制限をしたこともあり、入院患者数、外来患者数ともに昨年同期を下回る結果となりました。

下半期の取組としましては、「西尾市民病院経営強化プラン」を策定しました。

また建設改良事業としては、がん治療体制の強化に向け、放射線治療装置の更新を行うとともに、昨年度から進めていた電気設備更新工事を完了させました。

ア 利用状況

下半期における入院延患者数は 43,449 人(1 日平均 239 人)で、前年度と比較して 241 人の減となりました。

外来患者数は 79,922 人(1 日平均 666 人)で、前年度と比較して、2,707 人の減となりました。

イ 収益的収支の状況

下半期における病院事業収益は、42 億 9,204 万 2,667 円で、前年同期と比較して、5,980 万 8,665 円の減となりました。これに対する病院事業費用は 51 億 273 万 6,557 円で、前年同期と比較して 8,150 万 2,486 円の増となりました。この結果、収益費用の差引では 8 億 1,069 万 3,890 円の純損失となりました。

ウ 資本的収支の状況

下半期における資本的収入は 15 億 8,326 万 435 円で、主なものは、企業債 8 億 9,470 万円です。これらに対する資本的支出は 12 億 4,043 万 9,625 円で、主なものは、工事請負費や器械備品購入費などの建設改良費が 8 億 9,022 万 6,700 円です。

(2) 議会議決事項

| 議案番号 | 件名 | 提出年月日 | 議決年月日 |
|--------|------------------------------------|-------------|-------------|
| 議案第16号 | 西尾市病院事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について | 令和 5. 2. 22 | 令和 5. 3. 22 |
| 議案第31号 | 令和4年度西尾市病院事業会計補正予算(第2号) | 令和 5. 2. 22 | 令和 5. 3. 22 |
| 議案第39号 | 令和5年度西尾市病院事業会計予算 | 令和 5. 2. 22 | 令和 5. 3. 22 |

(3) 行政官庁認可事項

| 申請年月日 | 申請先 | 件名 | 許可年月日 |
|--------------|-------|--|--------------|
| 令和 4. 9. 16 | 愛知県知事 | 病院開設許可事項一部変更許可 (診療用高エネルギー放射線発生装置更新) | 令和 4. 10. 13 |
| 令和 4. 9. 16 | 愛知県知事 | 病院施設使用許可 (診療用X線装置更新) | 令和 4. 10. 17 |
| 令和 4. 11. 21 | 愛知県知事 | 病院開設許可事項一部変更許可 (一般病室を陰圧室へ用途変更) | 令和 4. 12. 5 |
| 令和 4. 12. 12 | 愛知県知事 | 病院施設使用許可 (一般病室を陰圧室へ用途変更) | 令和 4. 12. 23 |
| 令和 4. 12. 12 | 愛知県知事 | 病院開設許可事項一部変更許可 (待合スペースを相談室及び言語療法室へ用途変更) | 令和 4. 12. 27 |
| 令和 5. 1. 6 | 愛知県知事 | 病院開設許可事項一部変更許可 (脳外カルテ庫を事務室へ用途変更) | 令和 5. 1. 18 |
| 令和 5. 1. 26 | 愛知県知事 | 病院開設許可事項一部変更許可 (診療用高エネルギー放射線発生装置更新) | 令和 5. 2. 7 |
| 令和 5. 2. 10 | 愛知県知事 | 病院施設使用許可 (診療用高エネルギー放射線発生装置更新) | 令和 5. 2. 21 |

(4) 職員に関する事項

| 区 分 | 令和 4.4.1 | 令和 5.3.31 | 前年度末 | 比 較 |
|---------------|--------------|--------------|--------------|------------|
| 医 師 | (2) 54 | (3) 54 | (2) 56 | (1) △ 2 |
| 助 産 師 | (1) 0 | (1) 0 | (1) 0 | (0) 0 |
| 看 護 師 | (44) 265 | (46) 251 | (43) 257 | (3) △ 6 |
| 准 看 護 師 | (11) 3 | (11) 3 | (13) 3 | (△2) 0 |
| 薬 剤 師 | 18 | 18 | 19 | △ 1 |
| 臨 床 検 査 技 師 | (6) 21 | (6) 21 | (7) 19 | (△1) 2 |
| 診 療 放 射 線 技 師 | (7) 16 | (7) 16 | (8) 14 | (△1) 2 |
| 管 理 栄 養 士 | (3) 3 | (2) 3 | (3) 3 | (△1) 0 |
| 理 学 療 法 士 | 10 | 10 | 10 | 0 |
| 作 業 療 法 士 | 4 | 4 | 4 | 0 |
| マ ッ サ ー ジ 師 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| 言 語 聴 覚 士 | 5 | 5 | 5 | 0 |
| 視 能 訓 練 士 | (1) 3 | (1) 3 | (1) 3 | (0) 0 |
| 公 認 心 理 師 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| 臨 床 工 学 技 士 | 5 | 5 | 5 | 0 |
| 医 療 相 談 員 | 4 | 4 | 4 | 0 |
| 診 療 情 報 管 理 士 | (2) 2 | (2) 2 | (2) 2 | (0) 0 |
| 事 務 員 | (23) 17 | (26) 18 | (19) 17 | (7) 1 |
| 医 療 事 務 員 | 6 | 5 | 5 | 0 |
| 業 務 職 員 | (22) 0 | (26) 0 | (29) 0 | (△3) 0 |
| 建 築 技 師 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| 合 計 | (122) 439 | (131) 425 | (128) 429 | (3) △ 4 |

損益勘定支弁職員425(131)人(令和5年3月31日現在)

※()内は会計年度任用職員(代務医師を除く)について外書き

(5) 料金の変更に関する事項

該当事項なし

2 建設改良

(1) 建設工事の概況

| 工事名 | 施行内容 | 工事費 (円) | 着工年月日 | 竣工年月日 |
|--------------|------------------|-------------|-------------|--------------|
| 電気設備更新工事 | 電気設備の老朽化による更新工事 | 289,626,000 | 令和 3. 4. 28 | 令和 4. 11. 28 |
| 屋上防水改修工事 | 屋上防水の劣化による改修工事 | 26,950,000 | 令和 4. 8. 24 | 令和 4. 12. 16 |
| 電気設備更新空調設備工事 | 電気設備の更新工事に伴う空調工事 | 23,243,000 | 令和 4. 2. 9 | 令和 4. 9. 1 |

(2) 医療器械購入の概況

| 品名 | 金額 (円) | 取得年月日 |
|----------------------|-------------|-------------|
| 放射線治療装置 | 310,200,000 | 令和 5. 2. 20 |
| 手術室滅菌装置 | 25,300,000 | 令和 5. 1. 30 |
| 自動採血管準備装置 採血業務支援システム | 23,210,000 | 令和 4. 9. 20 |
| PicoWayレーザー | 19,800,000 | 令和 4. 9. 26 |
| 全自動錠剤分包機 | 15,125,000 | 令和 4. 9. 27 |
| ナーズコール設備PC機器 | 14,850,000 | 令和 5. 2. 16 |
| RI放射線モニタシステム | 11,330,000 | 令和 5. 3. 20 |

3 業務

(1) 業務量

ア 入院患者数及び外来患者数

| 区分 | 令和4年度 | | 令和3年度 | | 前年度対比 | |
|----|---------|---------|---------|---------|---------|-------|
| | 延患者数(人) | 一日平均(人) | 延患者数(人) | 一日平均(人) | 増減(人) | 比率(%) |
| 入院 | 43,449 | 239 | 43,690 | 240 | △ 241 | 99.4 |
| 外来 | 79,922 | 666 | 82,629 | 683 | △ 2,707 | 96.7 |
| 計 | 123,371 | 905 | 126,319 | 923 | △ 2,948 | 97.7 |

イ 病床利用状況

| 区分 | 令和4年度 | 令和3年度 |
|-----------|--------|--------|
| 病床数(床) | 372 | 372 |
| 延入院患者数(人) | 43,449 | 43,690 |
| 一日平均(人) | 239 | 240 |
| 利用率(%) | 64.2 | 64.5 |

ウ 各科別患者数

| 区 分 | 入 院 | | 外 来 | | 計 | |
|------------|----------|---------|---------|---------|-------------------|-------------|
| | 延 患 者 数 | 一 日 平 均 | 延 患 者 数 | 一 日 平 均 | 延 患 者 数 | 一 日 平 均 |
| 内 科 | 25,889 | 142 | 30,492 | 255 | 56,381 | 397 |
| 小 児 科 | 7 | 0 | 1,767 | 15 | 1,774 | 15 |
| 外 科 | 3,091 | 17 | 4,301 | 36 | 7,392 | 53 |
| 整 形 外 科 | 9,914 | 54 | 8,021 | 68 | 17,935 | 122 |
| 形 成 外 科 | 413 | 2 | 3,699 | 31 | 4,112 | 33 |
| 脳 神 経 外 科 | 1,722 | 9 | 3,547 | 30 | 5,269 | 39 |
| 呼 吸 器 外 科 | 0 | 0 | 31 | 0 | 31 | 0 |
| 皮 膚 科 | 782 | 4 | 6,176 | 51 | 6,958 | 55 |
| 泌 尿 器 科 | 0 | 0 | 1,641 | 14 | 1,641 | 14 |
| 産 婦 人 科 | 51 | 0 | 1,015 | 8 | 1,066 | 8 |
| 眼 科 | 816 | 4 | 7,659 | 64 | 8,475 | 68 |
| 耳 鼻 咽 喉 科 | 764 | 4 | 5,364 | 45 | 6,128 | 49 |
| リハビリテーション科 | (38,828) | (213) | 3,792 | 32 | 3,792 (38,828) | 32 (213) |
| 放 射 線 科 | 0 | 0 | 513 | 4 | 513 | 4 |
| 麻 酔 科 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 精 神 科 | 0 | 0 | 1,904 | 16 | 1,904 | 16 |
| 合 計 | 43,449 | 239 | 79,922 | 666 | 123,371 | 905 |

診療日数 入院 182日 外来120日 ()については、再掲

(2) 事業収入に関する事項

(消費税及び地方消費税込金額)

| 区 分 | 令 和 4 年 度 | | 令 和 3 年 度 | | 前 年 度 対 比 | |
|--------------------|----------------------------|-------------------|----------------------------|-------------------|----------------------------|-------------------|
| | 金 額 | 構 成 比 率 | 金 額 | 構 成 比 率 | 増 減 | 比 率 |
| 医 業 収 益 | 3,507,214,790 ^円 | 81.6 [%] | 3,640,678,235 ^円 | 83.7 [%] | △ 133,463,445 ^円 | 96.3 [%] |
| 入 院 収 益 | 2,200,482,674 | 51.2 | 2,237,629,519 | 51.4 | △ 37,146,845 | 98.3 |
| 外 来 収 益 | 1,255,455,732 | 29.2 | 1,347,057,440 | 31.0 | △ 91,601,708 | 93.2 |
| その他医業収益 | 51,276,384 | 1.2 | 55,991,276 | 1.3 | △ 4,714,892 | 91.6 |
| 医業外収益 | 779,004,084 | 18.3 | 711,173,097 | 16.3 | 67,830,987 | 109.5 |
| 受取利息配当金 | 1,542,100 | 0.1 | 1,064,400 | 0.0 | 477,700 | 144.9 |
| 他会計補助金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 補 助 金 | 476,119,880 | 11.1 | 653,580,793 | 15.0 | △ 177,460,913 | 72.8 |
| 負担金交付金 | 252,385,000 | 5.9 | 7,341,771 | 0.2 | 245,043,229 | 3,437.7 |
| 長期前受金戻入 | 23,808,209 | 0.6 | 24,010,017 | 0.5 | △ 201,808 | 99.2 |
| その他医業外 収 益 | 25,148,895 | 0.6 | 25,176,116 | 0.6 | △ 27,221 | 99.9 |
| 特別利益 | 5,823,793 | 0.1 | 0 | 0.0 | 5,823,793 | 0.0 |
| 固定資産売却益 | 5,823,793 | 0.1 | 0 | 0.0 | 5,823,793 | 0.0 |
| 過 年 度 損 益 修 正 益 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| その他特別利益 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 合 計 | 4,292,042,667 | 100.0 | 4,351,851,332 | 100.0 | △ 59,808,665 | 98.6 |

(3) 事業費用に関する事項

(消費税及び地方消費税込金額)

| 区 分 | 令 和 4 年 度 | | 令 和 3 年 度 | | 前 年 度 対 比 | |
|------------------------------|----------------------------|-------------------|----------------------------|-------------------|--------------------------|--------------------|
| | 金 額 | 構 成 比 率 | 金 額 | 構 成 比 率 | 増 減 | 比 率 |
| 医 業 費 用 | 4,947,294,309 ^円 | 97.0 [%] | 4,794,862,234 ^円 | 95.5 [%] | 152,432,075 ^円 | 103.2 [%] |
| 給 与 費 | 2,756,671,698 | 54.0 | 2,742,002,571 | 54.6 | 14,669,127 | 100.5 |
| 材 料 費 | 821,687,700 | 16.1 | 843,457,394 | 16.8 | △ 21,769,694 | 97.4 |
| 経 費 | 1,010,799,435 | 19.8 | 928,219,576 | 18.5 | 82,579,859 | 108.9 |
| 減 価 償 却 費 | 273,032,117 | 5.4 | 266,404,214 | 5.3 | 6,627,903 | 102.5 |
| 資 産 減 耗 費 | 74,967,077 | 1.5 | 5,189,435 | 0.1 | 69,777,642 | 1,444.6 |
| 研 究 研 修 費 | 10,136,282 | 0.2 | 9,589,044 | 0.2 | 547,238 | 105.7 |
| 医業外費用 | 155,442,948 | 3.0 | 226,371,837 | 4.5 | △ 70,928,889 | 68.7 |
| 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費 | 4,786,068 | 0.1 | 5,541,969 | 0.1 | △ 755,901 | 86.4 |
| 長 期 前 払 消 費 税 償 却 | 13,055,378 | 0.3 | 10,040,020 | 0.2 | 3,015,358 | 130.0 |
| 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 | 7,563,700 | 0.1 | 10,990,000 | 0.2 | △ 3,426,300 | 68.8 |
| 雑 損 失 | 130,037,802 | 2.5 | 199,799,848 | 4.0 | △ 69,762,046 | 65.1 |
| 特 別 損 失 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 皆増 |
| 固 定 資 産 売 却 損 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 皆増 |
| 過 年 度 損 益 修 正 損 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| そ の 他 特 別 損 失 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 合 計 | 5,102,737,257 | 100.0 | 5,021,234,071 | 100.0 | 81,503,186 | 101.6 |

4 会計

(1) 重要契約の要旨

ア 工事請負契約

2 建設改良 (1) 建設工事の概況に記載

イ 業務委託契約

(消費税及び地方消費税込 単位：円)

| 契約年月日 | 契約内容 | 金額 | 契約の相手方 |
|------------|------------|-------------|-------------------|
| 令和 4. 4. 1 | 病院医事業務 | 253,083,600 | 株式会社ソラスト |
| 令和 4. 4. 1 | 検査共同事業運営業務 | 214,320,901 | 株式会社エスアールエル |
| 令和 4. 4. 1 | 患者給食業務 | 167,235,779 | 日清医療食品株式会社 |
| 令和 4. 4. 1 | 建築設備管理業務 | 97,337,460 | 愛知県ビルメンテナンス協同組合 |
| 令和 4. 4. 1 | 医療情報システム保守 | 63,426,000 | 株式会社インテック |
| 令和 4. 4. 1 | 清掃業務 | 62,043,300 | 昭和建物管理株式会社 |
| 令和 4. 4. 1 | 廃棄物処理業務 | 39,045,866 | 株式会社エヌジェイエス |
| 令和 4. 4. 1 | 警備業務 | 38,709,000 | 昭和建物管理株式会社 |
| 令和 4. 4. 1 | 医療機器保守 | 33,660,000 | G Eヘルスケア・ジャパン株式会社 |

(2) 企業債・他会計借入金及び一時借入金の概況

ア 企業債

(単位：円)

| 借入機関 | 年度当初 現在高 | 当年度 借入高 | 当年度 償還高 | 年度末 残高 |
|---------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 財務省 | 762,190,082 | 380,200,000 | 103,926,375 | 1,038,463,707 |
| 銀行等引受資金 | 1,106,987,500 | 514,500,000 | 392,280,000 | 1,229,207,500 |
| 計 | 1,869,177,582 | 894,700,000 | 496,206,375 | 2,267,671,207 |

イ 他会計借入金

(単位：円)

| 借入機関 | 年度当初 現在高 | 当年度 借入高 | 当年度 償還高 | 年度末 残高 |
|---------|-------------|------------|------------|-------------|
| 西尾市一般会計 | 873,334,340 | 0 | 69,999,660 | 803,334,680 |

令和5年度西尾市病院事業会計予算概要及び経営方針

令和5年度予算は、病院事業収益を86億1,127万9,000円、病院事業費用を102億3,627万3,000円計上しました。また、資本的収入を14億1,941万円、資本的支出を14億1,941万円計上しました。

今年度の新たな取り組みとしては、訪問看護ステーションの開設に向けての施設整備、老朽化した設備の更新及び公共下水道への接続を行ってまいります。

事業の経営方針については、「市民の生命を守る病院」として、昨年度末に策定した「西尾市民病院経営強化プラン」で定めた医師確保対策や地域の医療機関との連携強化といった経営改善にかかる取組を着実に実行し、安全で満足度の高い医療サービスを提供してまいります。

1 業務の予定量

| | |
|-----------|-----------|
| 病床数 | 321床 |
| 年間患者数 | |
| 入院 | 86,010人 |
| 外来 | 167,670人 |
| 一日平均患者数 | 235人 |
| 入院 | 690人 |
| 外来 | |
| 主要な建設改良事業 | |
| 建設改良事業 | 422,200千円 |
| 資産購入事業 | 242,140千円 |

2 収益的収入及び支出

(収入)

| | |
|--------|-------------|
| 病院事業収益 | 8,611,279千円 |
| 医業収益 | 7,291,937千円 |
| 医業外収益 | 1,319,339千円 |
| 特別利益 | 3千円 |

(支出)

| | |
|--------|--------------|
| 病院事業費用 | 10,236,273千円 |
| 医業費用 | 9,882,333千円 |
| 医業外費用 | 352,937千円 |
| 特別損失 | 3千円 |
| 予備費 | 1,000千円 |

3 資本的收入及び支出

(収入)

| | |
|----------|-------------|
| 資本的收入 | 1,419,410千円 |
| 企業債 | 637,200千円 |
| 出資金 | 755,108千円 |
| 補助金 | 21,100千円 |
| 固定資産売却代金 | 1千円 |
| 投資回収金 | 6,000千円 |
| 寄附金 | 1千円 |

(支出)

| | |
|-------------|-------------|
| 資本の支出 | 1,419,410千円 |
| 建設改良費 | 664,340千円 |
| 企業債償還金 | 597,253千円 |
| 他会計長期借入金償還金 | 70,000千円 |
| 投資 | 87,817千円 |